
Palazzo Ducale di Mantova 
piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 

PEO: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it 
www.mantovaducale.beniculturali.it 

C.F. 93070260208 

 

 
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 
 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A ESSERE INVITATI A 
PRESENTARE UN’OFFERTA, TRAMITE RDO SUL MEPA, PER L’AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI GIARDINI STORICI NEL COMPLESSO MUSEALE DI 
PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 
Determina avvio manifestazione di interesse 

 
Il DIRETTORE 

 
VISTO il D.M. n. 43 del 23/12/2014 “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” col quale 
Palazzo Ducale di Mantova è individuato quale Istituto ad autonomia speciale; 
VISTO il Decreto DG-MU n.729 del 30/11/2020 con cui sono state conferite le attribuzioni dirigenziali 
connesse ai compiti, funzioni e responsabilità del suddetto Istituto; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici" e ss.mm.ii.; 
RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VERIFICATO che l’Istituto non dispone, alla data di adozione del presente provvedimento, di un Elenco 
di operatori economici da invitare in relazione alla predetta categoria di servizi; 
RITENUTO, pertanto, opportuno avviare una procedura finalizzata ad acquisire la manifestazione di 
interesse da parte degli operatori economici interessati ad essere invitati a presentare un’offerta per 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 del servizio in oggetto, sulla 
piattaforma MePA; 
VERIFICATO che in riferimento al servizio oggetto del presente provvedimento è attiva sul portale 
MePA l’iniziativa Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi – Categoria: Servizi di 
manutenzione del verde – MePA per il CPV 77310000-6; 
CONSIDERATO, difatti, che un’indagine conoscitiva: 
- ha principalmente la finalità di favorire l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei 
principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di 
proporzionalità; 
- consente di perseguire il principio del risultato inteso come miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo, 
ottenuto rispettando i principi di legalità, trasparenza e concorrenza funzionale a conseguire il miglior 
risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti sia nell’interesse della Stazione appaltante che della 
collettività; 

PAL-MN|23/04/2024|DETERMINA 71



Palazzo Ducale di Mantova 
piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 

PEO: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it 
www.mantovaducale.beniculturali.it 

C.F. 93070260208 

 

- permette di selezionare operatori economici in possesso di requisiti di abilitazione all’esercizio 
dell’attività professionale, comunque attinenti e proporzionati all’oggetto del contratto, tenendo presente 
l’interesse pubblico di coinvolgere il più ampio numero di potenziali concorrenti e l’esigenza di realizzare 
economie di scala funzionali alla riduzione della spesa pubblica; 
VALUTATO, pertanto, di dare corso ad un’indagine conoscitiva per esplorare l’assetto del mercato di 
riferimento e ricercare gli operatori economici che manifestino l’interesse ad essere consultati per la 
procedura dell’affidamento diretto per il servizio in oggetto; 
SOTTOLINEATO che l’indagine verrà svolta secondo quanto stabilito nell’Avviso pubblico di 
manifestazione di interesse, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
CONSIDERATO CHE l’avviso di indagine di mercato, propedeutico allo svolgimento della procedura di 
affidamento diretto in esame, ed allegato al presente provvedimento per formarne parte integrale e 
sostanziale, contiene: 
- il valore stimato dell’affidamento pari ad Euro 63.762,73 esclusi oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso per € 450,00, esclusa Iva per la durata di 12 (dodici) mesi, con opzione di rinnovo di un anno, 
e che pertanto, il valore stimato dell’appalto comprensivo dell’opzione di rinnovo, è pari a € 128.425,46 
oltre Iva (inclusi oneri per la sicurezza da interferenze); 

- gli elementi essenziali del contratto; 
- le modalità per comunicare con la stazione appaltante; 
- i requisiti di abilitazione all’esercizio dell’attività, comunque attinenti e proporzionati all’oggetto del 

contratto, tenendo presente l’interesse pubblico di coinvolgere il più ampio numero di potenziali 
concorrenti e l’esigenza di realizzare economie di scala funzionali alla riduzione della spesa pubblica; 

VISTI: 
-  l’avviso pubblico relativo all’indagine suddetta, allegato al presente atto, che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale (Allegato-1); 
-    il modello dell’Istanza di manifestazione di interesse all’affidamento del Servizio di che trattasi, allegato 

al presente provvedimento (Allegato-2); 
-    la proposta del CSA (Allegato-3); 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e attestato che il presente 
provvedimento è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa, ed è 
utile per il servizio cui l’Istituto è preposto; 
Tutto ciò premesso 

 
DETERMINA 

in qualità di Capo d’Istituto della Stazione Appaltante: 

1. Di nominare, ai sensi dell’ex art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, RUP della procedura in parola l’ing. 
Fabrizio D’Amato, funzionario di Palazzo Ducale di Mantova; 

2. Di avviare, un’indagine conoscitiva finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte 
degli operatori economici interessati, ed in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati 
nell’Avviso, ad essere invitati, tramite la piattaforma telematica del MePA, alla procedura per 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, del servizio di 
manutenzione dei giardini storici nel complesso museale di Palazzo Ducale di Mantova per la durata di 
un anno, con opzione di rinnovo di un altro anno; 

3. Di approvare la documentazione relativa allo svolgimento dell’indagine di cui innanzi, allegata al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, costituita da: 
-  Avviso di manifestazione di interesse (Allegato-1); 



Palazzo Ducale di Mantova 
piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 

PEO: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it 
www.mantovaducale.beniculturali.it 

C.F. 93070260208 

 

- Modello dell’Istanza di manifestazione di interesse all’affidamento del Servizio di che trattasi 
(Allegato-2); 
- Proposta CSA (Allegato-3); 
 
4. Di dare atto che l’avviso di manifestazione di interesse, propedeutico allo svolgimento della 
procedura di affidamento diretto di cui trattasi, ed allegato al presente provvedimento per formarne parte 
integrale e sostanziale, contiene: 
- il valore stimato dell’affidamento pari ad Euro 63.762,73 esclusi oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso per € 450,00, esclusa Iva per la durata di 12 (dodici) mesi, con opzione di rinnovo di un anno, 
e che pertanto, il valore stimato dell’appalto comprensivo dell’opzione di rinnovo, è pari a € 128.425,46 
oltre Iva (inclusi oneri per la sicurezza da interferenze); 

- gli elementi essenziali del contratto; 
- i requisiti di abilitazione all’esercizio dell’attività, comunque attinenti e proporzionati all’oggetto del 

contratto, tenendo presente l’interesse pubblico di coinvolgere il più ampio numero di potenziali 
concorrenti e l’esigenza di realizzare economie di scala funzionali alla riduzione della spesa pubblica; 

5. Di stabilire quale importo a base d’asta in € 63.762,73 Iva esclusa e quale valore stimato dell’appalto 
ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.lgs. 36/2023, l’ammontare complessivo con l’opzione di rinnovo di € 
128.425,46 oltre Iva (inclusi oneri per la sicurezza da interferenze); 

6. Di prevedere la possibilità di rinnovo del servizio per un’ulteriore annualità, a insindacabile 
discrezione della Stazione appaltante; 

7. Di stabilire sin d’ora che, nel caso in cui alla scadenza dell’Avviso pubblico rispondesse un solo 
operatore economico, l’Istituto si riserva la facoltà di procedere in ogni caso con l’affidamento diretto, a 
seguito di RdO sul MePA con l’unico operatore interessato; 

8. Di disporre la pubblicazione dell’avviso, per 7 giorni lavorativi in considerazione dell’urgenza, sul 
sito web dell’Istituto, nella sezione “Amministrazione trasparente – Avvisi e Bandi di Gara” 
raggiungibile al seguente link https://www.mantovaducale.beniculturali.it/it/il-museo/amministrazione-
trasparente, accessibile anche dall’homepage; 

9. Di dare atto che l’avviso di indagine di mercato non costituisce bando e/o proposta contrattuale e/o 
invito ad offrire, e/o avviamento di alcuna gara, né vincola in alcun modo l’Istituto all’avviamento di 
procedure selettive e/o di affidamento diretto e/o alla stipula di qualsivoglia contratto e/o alla definitività 
delle presenti condizioni né comporta riconoscimento di alcun diritto, interesse legittimo e/o aspettativa 
in fatto e/o diritto in favore di qualsivoglia candidato. 
 
Allegati: 
- Allegato-1-Avviso manifestazione manutenzione giardini 
- Allegato-2-Modello istanza manifestazione interesse 
- Allegato-3-proposta_CSA 

IL DIRETTORE 
Dott. Stefano L’Occaso 

  


